
 

 

• Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

• Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro   

• Tel: (77) 3473-1461 

QUARTA-FEIRA – 25 DE OUTUBRO DE 2023 - ANO III – EDIÇÃO N° 197 

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACAÚBAS PUBLICA: 
 

 

 

 
 
 
 

▪ DECRETOS Nº 032; 033; 034/2023: ABREM CREDITOS SUPLEMENTARES 

 

  

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

2 

QUARTA-FEIRA 

25 DE OUTUBRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 197 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01/09/2023

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.022.615,00( Um Milhão
Vinte e Dois Mil Seiscentos e Quinze Reais), para fins que se
especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 032

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 811.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2097 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 75.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 1553

Total do Projeto / Atividade R$ 75.000,00

Total da Unidade  R$ 75.000,00

02.05.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 307.611,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. - 20231605

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 35.635,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. - 20231605

Total do Projeto / Atividade R$ 343.246,00

2289 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 484.133,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. - 20231605

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 120.236,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. - 20231605

Total do Projeto / Atividade R$ 604.369,00

Total da Unidade  R$ 947.615,00

1.022.615,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$ 1.022.615,00Inciso: 

ALOISIO MIGUEL REBONATO
Prefeito

784.492.517-53

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

MACAÚBAS, 01 de setembro de 2023

Página 1 de 1

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

3 

QUARTA-FEIRA 

25 DE OUTUBRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 197 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01/09/2023

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 5.960.746,16( Cinco
Milhões Novecentos e Sessenta Mil Setecentos e Quarenta e Seis
Reais e Dezesseis Centavos), para fins que se especifica e dá

Decreto Nº 033

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 820.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO

2015 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 55.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.34.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 65.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

Total da Unidade  R$ 120.000,00

02.02.00 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

1210 CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2017 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, COMUNICAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 88.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.34.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 120.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 430.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 638.000,00

2020 AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 370.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 370.000,00

Total da Unidade  R$ 1.058.000,00

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2002 MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE CURSO PRÉ-VESTIBULAR GRATUITO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 15.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.3.9.0.34.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 6.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.34.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 222.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 233.000,00

Página 1 de 9

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

4 

QUARTA-FEIRA 

25 DE OUTUBRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 197 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2095 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 250.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF1541

3.3.9.0.34.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 343.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.34.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 340.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 11.109,16Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

Total do Projeto / Atividade R$ 949.109,16

2097 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 35.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.34.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 65.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.34.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 50.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 230.000,00

2119 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.34.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 65.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 65.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 133.000,00

Total da Unidade  R$ 1.560.109,16

02.05.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 42.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 77.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 14.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 51.732,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 184.732,00

2070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.34.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 102.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 142.000,00

2080 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 7.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 23.760,00Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias - 20231604

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 5.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 35.760,00

2289 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 60.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 20.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 315.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 15.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 29.621,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 439.621,00

Página 2 de 9

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

5 

QUARTA-FEIRA 

25 DE OUTUBRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 197 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.05.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Total da Unidade  R$ 802.113,00

02.07.00 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

1125 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CEMITÉRIOS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2123 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 108.950,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 175.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 283.950,00

2126 MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2130 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

2197 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E PONTES

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 161.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 113.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural1704

3.3.9.0.34.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 45.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 236.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 555.000,00

Total da Unidade  R$ 1.346.950,00

02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2057 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2282 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

2283 MANUTENÇÃO DA CASA DO LAR DONA NOEMI - APOIO ÀS CRIANÇAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 14.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 11.200,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

3.3.9.0.34.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 15.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 40.200,00

2285 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 5.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 1.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

3.3.9.0.34.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 12.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00

2308 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Página 3 de 9

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

6 

QUARTA-FEIRA 

25 DE OUTUBRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 197 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2309 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA PAIF/CRAS/SCFV

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 1.450,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social1661

Total do Projeto / Atividade R$ 1.450,00

Total da Unidade  R$ 77.150,00

02.11.00 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

2117 INCENTIVO À  CULTURA  E EVENTOS  TRADICIONAIS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 240.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 240.000,00

2118 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

3.3.9.0.34.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 135.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 155.000,00

2297 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 8.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade  R$ 403.000,00

02.20.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 115.000,00

Total da Unidade  R$ 115.000,00

02.21.00 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

1160 ABERTURA E EQUIPAMENTO DE POÇOS ARTESIANOS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 57.674,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 57.674,00

2138 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 30.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.1.9.0.34.00.00 Outs. Desp. Pessoal decor. Contratos Terceirização 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 95.000,00

2141 MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 13.100,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 14.650,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 27.750,00

Total da Unidade  R$ 180.424,00

88.8 .   ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3.3.9.0.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 128.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.6.9.0.71.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 170.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 298.000,00

Total da Unidade  R$ 298.000,00

5.960.746,16Valor Total Suplementado R$

Página 4 de 9

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

7 

QUARTA-FEIRA 

25 DE OUTUBRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 197 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 5.960.746,16Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO

2015 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2018 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 53.000,00

Total da Unidade  R$ 68.000,00

02.02.00 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

2017 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, COMUNICAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 6.750,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 26.750,00

2024 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2296 AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 30.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 71.750,00

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1003 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE CAPACITAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2002 MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE CURSO PRÉ-VESTIBULAR GRATUITO

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2003 CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES ATRAVÉS DE FORMAÇÃO CONTINUADA

3.3.9.0.34.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 4.805,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.877,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 7.682,00

Página 5 de 9

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

8 

QUARTA-FEIRA 

25 DE OUTUBRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 197 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2010 MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 7.738,13Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 7.738,13

2011 MANUTENÇÃO E REFORMA DE CRECHES

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 21.300,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 19.500,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 40.800,00

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 30.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.700,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.34.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 150.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 182.700,00

2095 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 628.109,16Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 250.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF1541

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.34.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 300.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 63.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 1.301.109,16

2119 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 640.700,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações Restituições Trabalhistas 14.400,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 70.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 44.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 787.100,00

Total da Unidade  R$ 2.362.129,29

02.05.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 200.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 130.760,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 70.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 400.760,00

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2067 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES PARA MELHORIAS DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS (PACS E ESF)

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 202.837,01Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 202.837,01

Página 6 de 9

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

9 

QUARTA-FEIRA 

25 DE OUTUBRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 197 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.05.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2069 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 60.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 279.462,05Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 279.462,05

2080 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 220.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 240.000,00

2289 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 350.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 161.353,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 761.353,00

Total da Unidade  R$ 1.954.412,06

02.07.00 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

1121 PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 120.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

1193 REQUALIFICAÇÃO,  PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA  E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E  PONTES

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 113.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural1704

Total do Projeto / Atividade R$ 140.000,00

2123 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 60.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

2130 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 420.000,00

02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1020 CONSTRUÇÃO DA CASA LAR DONA NOEMI

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 250.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

2055 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 800,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 800,00

Página 7 de 9

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

10 

QUARTA-FEIRA 

25 DE OUTUBRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 197 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2057 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 74.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.34.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 109.000,00

2282 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 16.500,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 3.500,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 29.000,00

2283 MANUTENÇÃO DA CASA DO LAR DONA NOEMI - APOIO ÀS CRIANÇAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 105.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 15.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.1.9.0.34.00.00 Outs. Desp. Pessoal decor. Contratos Terceirização 158.004,81Recursos não vinculados de Impostos1500

3.1.9.0.34.00.00 Outs. Desp. Pessoal decor. Contratos Terceirização 65.700,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 353.704,81

2285 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 16.500,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 16.500,00

2303 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2309 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA PAIF/CRAS/SCFV

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 8.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00

2320 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.450,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social1661

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 11.450,00

Total da Unidade  R$ 790.454,81

02.11.00 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

2117 INCENTIVO À  CULTURA  E EVENTOS  TRADICIONAIS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 8.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2118 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 13.000,00

02.12.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA

Página 8 de 9

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

11 

QUARTA-FEIRA 

25 DE OUTUBRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 197 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.12.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA

1158 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

02.20.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 15.000,00

02.21.00 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

2138 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 44.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 44.000,00

2141 MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

Total da Unidade  R$ 56.000,00

88.8 .   ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3.1.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 200.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Total da Unidade  R$ 200.000,00

5.960.746,16Valor Total Anulado R$

  

 

ALOISIO MIGUEL REBONATO
Prefeito

784.492.517-53

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

MACAÚBAS, 01 de setembro de 2023

Página 9 de 9

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

12 

QUARTA-FEIRA 

25 DE OUTUBRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 197 

 

 

 

 

 

 

 

 

20/09/2023

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 150.000,00( Cento e
Cinquenta Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

Decreto Nº 034

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 811.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2097 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 1553

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

Total da Unidade  R$ 150.000,00

150.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$ 150.000,00Inciso: 

ALOISIO MIGUEL REBONATO
Prefeito

784.492.517-53

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

MACAÚBAS, 20 de setembro de 2023

Página 1 de 1

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

		2023-10-25T11:50:53-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




